
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 6 - VIABILITA' - POLIZIA COMMERCIALE E 
ANNONARIA - POLIZIA EDILIZIA - ATT. POLIZIA 

GIUDIZIARIA - CONTROLLO TERRITORIO - VIDEO 
SORVEGLIANZA

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 2 del 28/01/2025

   Il Responsabile del Procedimento Melania Incontro

OGGETTO :

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 
COMUNE DI LENTINI, AI SENSI DELL’ART.5 C.4 
REGOLAMENTO CE 1370/2007, TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA MEPA. 
AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETÀ EURO TOUR SERVIZI 
DI RUSSO SANTO &C. S.A.S.   CIG: B5274BCC2D

LA RUP

 attestando di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente 
e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, propone al Responsabile di settore il seguente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 e 6 bis 
della L. 241/90;

Premesso
 che  con determina di settore n.38 del 29/11/2024 R.G. n.1323 del 03/11/2024 ad oggetto:                     
”Determina a contrarre per l’affidamento diretto della concessione del servizio di trasporto pubblico 
locale del Comune di Lentini, ai sensi dell’art.5 c.4 Regolamento CE 1370/2007, previa trattativa 
diretta sulla piattaforma telematica MePa.”  si è stabilito di indire  una trattativa diretta sul ME.PA. 
con la società Euro Tour Servizi di Russo Santo &C. s.a.s., con sede in Melilli (SR) via Po-
Villasmundo per l’affidamento del servizio di Trasporto Pubblico Locale (TPL) nel Comune di 
Lentini per un periodo di 24 mesi  

Che con la medesima determinazione è stato approvato il seguente quadro economico:



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

Importo concessione TPL per mesi 24 € 280.400,00    € 280.400,00
Iva 10% €   28.040,00
Contributo ANAC €       250,00
Incentivo per funzioni tecniche-amministrative-rup ex 
art. 45 D.Lgs n. 36/2023 (2%)

€     5.608,00

Costi visita ispettiva MCTC €.      285,00
Totale    €.  34.183,00
Totale complessivo    €  314.583,00

Dato atto che, su piattaforma telematica Mepa, mediante Trattativa Diretta, numero RDO 4790785,  
è stata invitata la società Euro Tour Servizi di Russo Santo &C. s.a.s., a formulare offerta, per 
l’affidamento in concessione del servizio di trasporto pubblico locale nel Comune di Lentini, per 24 
mesi
Considerato che entro il termine di  scadenza della trattativa diretta fissato per il 13/12/2024 la 
società Euro Tour Servizi di Russo Santo &C. s.a.s., ha presentato tutta la documentazione 
amministrativa richiesta,   e formulato offerta per il valore di €. 280.400,00 oltre iva al 10%
Accertato che la ditta ha effettuato il pagamento del contributo Anac
Dato atto che, nei confronti della società   Euro Tour Servizi di Russo Santo &C. s.a.s è stata:
- eseguita la verifica del possesso dei requisiti dichiarati, tramite accesso al Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico, di cui all’art. 24 del D.Lgs n.36/2023
-  eseguita la verifica della regolarità del DURC - Prot.Inail_46356490  con scadenza 04/03/2025
- inoltrata la richiesta per l’Informazione antimafia liberatoria, ai sensi dell’art.92 comma 1 del 

D.Lgs n.159/2011, utilizzando il collegamneto alla Banca Dati Nazionale  Antimafia (B.D.N.A.)
Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG:B5274BCC2D
Dato atto che con Delibera di Giunta N.158 del 19/12/2024 è stata approvata la modifica al 
programma di esercizio precedente, in ordine alle percorrenze delle Linee.
Che con nota prot.351 del 14/01/2025 la Motorizzazione civile di Siracusa ha dato il Nulla Osta 
tecnico alla variazione del Programma di esercizio in ordine alle modifiche del percorso delle linee 
del servizio urbano, indicando alcune prescrizioni (divieti di sosta e/o fermata) che saranno oggetto 
di specifiche ordinanze di viabilità a cura di questo Comando.
Ritenuto di poter procedere all’aggiudicazione del servizio di Trasporto Pubblico Locale (TPL) nel 
Comune di Lentini, salvo buon fine della richiesta per l’Informazione antimafia liberatoria , alla 
ditta Euro Tour Servizi di Russo Santo &C. s.a.s., con sede in Melilli (SR) via Po-Villasmundo , per 
l’importo di €. 280.400,00 oltre iva al 10%, per un importo complessivo di €. 308.440,00 per 24 
mesi, impegnando per l’anno 2025 la somma di 139.657,05 al cap.23280- cod.bil.0801104 – 
1.04.03.02.001- bil.2025
Dare atto che la rimanente somma per la gestione del servizio per l’anno 2025 sarà impegnata con 
successivo provvedimento, a valere sull’esercizio finanziario 2025
Dare atto  che le somme occorrenti per  la gestione del servizio per l’anno 2026, nonché per la 
corresponsione a titolo di conguagli annuali (4%)  e Istat saranno impegnate con successivi 
provvedimenti a valere sui successivi atti di programmazione finanziaria e contabile;
Dato atto che ai sensi dell’art.1 c.2 del vigente Regolamento comunale per gli incentivi per 
funzioni tecniche (approvato con Delibera di G.C. n.167 del 19/12/2024) la misura complessiva 
dell’incentivo è costituita da una somma non superiore al 2%  dell’importo a base di gara, mentre ai 
sensi del comma 3 lett. a) del medesimo art.1, tale importo determinato, spetta ai soggetti che 
svolgono  funzioni tecniche nella quota dell’80%
Che il contratto della concessione del servizio di trasporto pubblico locale sarà redatto in forma 
pubblica amministrativa;
Ritenuto  di poter assegnare le funzioni di Direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art.114 
D.Lgs.36/2023 all’Isp.Sup. di P.M. il Commissario Incontro Melania,  già nominata  RUP, con 
Determina di settore n.31 del 02/09/2024



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

Visto  lo schema di  contratto e il Programma di Esercizio, allegati alla presente, sebbene non 
pubblicati
Visti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (art. 170, c.1 del D.Lgs.267/2000)
- la Delibera di C.C. n.55 del 28/10/2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziaria 
2024-2026
- la deliberazione di Giunta Municipale n.139 del 30/10/2024 di approvazione del PEG 2024/2026
Visti:
- il Regolamento  CE n.1370/2007
- la L.R. n.19/2005
- il D.Lgs.n.36/2023
- il D.Lgs.n.267/2000
- l’OREL
- lo Statuto Comunale
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizio

PROPONE
per le motivazioni sopra riportate in preambolo:
Di dare atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto
Di aggiudicare, ai sensi dell’art.5 c.4 del Reg.(CE) n.1370/2007, la concessione del servizio di 
Trasporto Pubblico Locale (TPL) nel Comune di Lentini, salvo buon fine delle richiesta per 
l’Informazione antimafia liberatoria, per la durata di 24 mesi,  alla società Euro Tour Servizi di 
Russo Santo &C. s.a.s., con sede in Melilli (SR) via Po-Villasmundo, per un importo di € 
280.400,00 oltre € 28.040,00 per iva al 10% per un importo complessivo di € 308.440,00,
Di stabilire che il periodo di 24 mesi decorre dalla data di sottoscrizione del contratto che sarà 
redatto in forma pubblica amministrativa
Di impegnare per l’anno 2025 la somma di 139.657,05 al cap.23280- cod.bil.0801104 – 
1.04.03.02.001- bil.2025
Dare atto che la rimanente somma per la gestione del servizio per l’anno 2025 sarà impegnata con 
successivo provvedimento, a valere sull’esercizio finanziario 2025
Dare atto che le somme occorrenti per  la gestione del servizio per l’anno 2026, nonché per la 
corresponsione a titolo di conguagli annuali (4%)  e Istat saranno impegnate con successivi 
provvedimenti a valere sui successivi atti di programmazione finanziaria e contabile;
Dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il seguente CIG:B5274BCC2D
Dare atto di avere verificato le autodichiarazione rese dalla sopra citata Società ai sensi dell’art.24 
del D.Lgs n.36/2023 e che solo dopo il buon esito dell’informazione antimafia liberatoria la 
presente aggiudicazione diverrà efficace;
Di approvare  gli atti progettuali relativi al servizio di TPL urbano del Comune di Lentini, che 
sebbene non pubblicati, costituiscono parte integrante della presente determinazione, e  consistenti 
in:
- lo schema di contratto
- programma di esercizio (percorsi, fermate, orari, riepilogo dati trasportistici)
Dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L.241/90 come introdotto dalla legge 
190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’Ente;
Di dare atto che la presente determinazione  sarà pubblicata all'albo pretorio del Comune di Lentini
Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. n.33/2013 ai fini della pubblicità 
della presente determinazione nell'apposita sezione del sito Internet dell'ente, Amministrazione 
Trasparente, sottosezione “Provvedimenti”
Di dare atto di avere verificato ai sensi dell’art.183, c.8  del T.U.O.E.L. che il programma dei 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti                               
Dare atto dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse, ai sensi della 
vigente normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6 - VIABILITA' - POLIZIA COMMERCIALE E 
ANNONARIA - POLIZIA EDILIZIA - ATT. POLIZIA GIUDIZIARIA - CONTROLLO 

TERRITORIO - VIDEO SORVEGLIANZA
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO 
DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 
COMUNE DI LENTINI, AI SENSI DELL’ART.5 C.4 REGOLAMENTO CE 1370/2007, 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA MEPA. 
AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETÀ EURO TOUR SERVIZI DI RUSSO SANTO &C. 
S.A.S.   CIG: B5274BCC2D

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 28/01/2025  Il Responsabile del Settore
   VACANTE ALFIO / InfoCamere S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


